Item, ung cordelie de [Marmanda), riche que no sap que fa et mer-
chand, et, entre las autras exses, pres ung home nommat Arnaut Johan
et lo fes venir en lo covent e li mes de sus que I'avia raubat ben la valor
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de sent escus, et 'ome disent lo contrari et que james non o avia fait. E
tot encontinent lo fes penre a frere Johan Borges, et a frere Arnaut Avin,
et a frere Bertolmieu Dufaget, et Astorguon de Cava Roqua, son nebot,
et frere Anthoni del Olm et, de fait, lo despelhoran tout nut et lo liguero
et lo bateran tant coma se feu Jhesus Christ, et tot cobert de sanc, et,
non contens d’'aquo, I'estaqueran les mans e los pes, e lo megio a la tor-
tura, e li feiro dire per forssa que el avia agut lo dich argent, et adone
li demandero ont I'avia mes, et el lor fes resposta que I'avia quachat a
las vinhes ors de la villa, et touta la nuyt lo gardero en aquel estat, et
I'endema lo menero la ont el lor avia dit, tot estacat et cubert d’'una capa
del pais, afin que negun non o vis ; et, cant foran la, no trobero res, per
S0 que res non avia agut, mes que volia escapar de lor mans, et en I'en
tornant tot liguat la justicia n’ac sentiment et anet au davant, et los dichs
freres fugigio, que non pogro penre negun et troberon 'ome liguat et
pleguat coma dit es, dont lo guobernador n’ac L francz, e la justicia
d’Agen disia que lo dit guobernado non li apartenia pas la conoissensa
de la dicha causa, et fout ajornat personalment Agenc, dont apellet en
parlament, et, am argent, es demorat enpunit tant el et coma es husurie
manifest, et li reprocho et 'apellan boreu, que non ause dire lo contrari.
Que totz los dichs freres et de raso avian tot confiscat, dont son totz fortz
riches et merchans et teno botique o fon tener, dont y a pro que pense.

Item..., y a environ IX.a X ans que lo baile [de Marmanda]... tenen la
cort devers el et estant en siege donet calque apointament de justisia
contre lo dich Arnaut, dont pres lo dich baille al collet malissiosament et,
se no fossan los que heran a la cort, lo volia tua et es demorat enpunit ;
et de totz autrez exses dont seres enformat que son demoratz enpunitz
Perotin Baudris, masellier.

Item, que al jorn de hoey non y a que bandolz, tant de gens d’eglise
coma autres, et fant grant asenbladas de gens laicz, am armas invasibles,
et cometen plusors vias de fait et autras entrepresas illicitas tant contra
lo domayne del rey que autrament, de lascallas voias de faitz demoran
inpunitz, car incontinent appellant al senescalc o a la cort de parlament,
afin que so segurs que no seran point punitz et que argent fera tot ; et,
per so, totz aquelz que no seran punitz que o sian, car autrament se aso
dura guayre tot se metra en bandolz, et que, despuieis la mort de feu
Mosenher de Guieyna, non an estatz punitz et an fait de grans exes et tot
desens per se asemblar en armas tant 4 I'encontre del dret del dich sen-
her coma a d’autrez. Et, per so, totz aquelz que an fait amas et asenblada,
plus aut de III homes que sian preses al corps et ben punitz.